１

令 和 ４ 年

笛 吹 市 議 会

第１回臨時会会議録

令和４年１月２５日  開会

令和４年１月２５日  閉会

山梨県笛吹市議会

 ２

笛吹市告示第４号

令和４年笛吹市議会第１回臨時会を次のとおり招集する。

                令和４年１月１１日

                           笛吹市長  山 下 政 樹

１． 期  日    令 和 ４ 年 １ 月 ２ ５ 日  午後１時３０分

２． 場  所    笛 吹 市 役 所 議 場

 ３

○ 応招・不応招議員

応招議員（１９名）

 １番 岡  由 子 ２番 落 合 俊 美

 ３番 山 田 宏 司 ４番 河 野 正 博

 ５番 河 野 智 子 ６番 武 川 則 幸

 ７番 神 澤 敏 美 ８番 神 宮 司 正 人

 ９番 荻 野 謙 一 １０番 古 屋 始 芳

 １１番 野 澤 今 朝 幸 １２番 中 村 正 彦

 １３番 海 野 利 比 古 １４番 渡 辺 清 美

 １５番 中 川 秀 哉 １６番 前 島 敏 彦

 １７番 小 林  始 １８番 渡 辺 正 秀

 １９番 保 坂 利 定

不応招議員（ な し ）

 ４

令 和 ４ 年

笛 吹 市 議 会 第 １ 回 臨 時 会

１ 月 ２ ５ 日

 ５

令和４年笛吹市議会第１回臨時会

１．議 事 日 程

令和４年１月２５日

午後１時３０分開議

於 議 場

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 市長あいさつ並びに提出議案要旨説明

日程第４ 議案第１号 令和３年度笛吹市一般会計補正予算（第１１号）について

２．出席議員は次のとおりである。（１８名）

 １番 岡  由 子 ２番 落 合 俊 美

 ３番 山 田 宏 司 ４番 河 野 正 博

 ５番 河 野 智 子 ６番 武 川 則 幸

 ７番 神 澤 敏 美 ８番 神 宮 司 正 人

 ９番 荻 野 謙 一 １０番 古 屋 始 芳

 １２番 中 村 正 彦 １３番 海 野 利 比 古

 １４番 渡 辺 清 美 １５番 中 川 秀 哉

 １６番 前 島 敏 彦 １７番 小 林  始

 １８番 渡 辺 正 秀 １９番 保 坂 利 定

３．欠席議員

 １１番 野 澤 今 朝 幸

４．会議録署名議員

 １５番 中 川 秀 哉 １６番 前 島 敏 彦

 ６

５．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（９名）

 市 長 山 下 政 樹 副 市 長 小 澤 紀 元

 総 務 部 長 深 澤 和 仁 総合政策部長 返 田 典 雄

 市民環境部長 雨 宮 和 博 保健福祉部長 西 海 好 治

 総 務 課 長 茂 手 木 政 和 政 策 課 長 小 澤 宏 之

 財 政 課 長 金 井  久

６．職務のため議場に出席した者の職氏名（３名）

 議会事務局長   荻 野 重 行

 議 会 書 記   内 藤 三 記 子

 議 会 書 記   北 野 隆 史

 ７

開会  午後 １時３０分

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（保坂利定君）

 ただいまの出席議員は１８名であります。

 定足数に達しておりますので、ただいまから令和４年笛吹市議会第１回臨時会を開会いたし

ます。

 開会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

 議員各位には、日頃より市政の運営にご理解とご協力をいただいておりますことをまずもっ

て、御礼を申し上げます。

 新型コロナウイルスは、今までにない速度で感染拡大をしております。一日も早い感染の収

束を望むところでありますが、感染拡大防止のための行動制限と経済社会活動の継続という非

常に難しい課題について、引き続き執行部とともに取り組んでいきたいと考えております。

 さて、今臨時会には市長より補正予算案が１件、提案されます。

 会期中、慎重にご審議をいただきますようお願いを申し上げまして、開会に当たりましての

あいさつといたします。

 これより本日の会議を開きます。

 なお、新型コロナウイルス感染防止のため、マスク着用のまま会議を行います。

 発言する場合においてもマスク着用をお願いをいたします。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

 報告事項を申し上げます。

 地方自治法第１２１条の規定により市長に出席を求めたところ、お手元の名簿のとおり説明

員の出席の通知がありました。

 本日、野澤今朝幸君より欠席届が提出され、これを受理しましたので報告をいたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（保坂利定君）

   日程第１ 「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議規則第７９条の規定により

 議席第１５番 中川秀哉君および

 議席第１６番 前島敏彦君

の両名を会議録署名議員に指名をいたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（保坂利定君）

   日程第２ 「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

 （異議なし。の声）

 異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定をいたしました。

 ８

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（保坂利定君）

   日程第３ 市長あいさつならびに日程第４ 議案第１号を一括議題とし、提出議案に対する要旨

説明を求めます。

 市長、山下政樹君。

〇市長（山下政樹君）

 令和４年笛吹市議会第１回臨時会を招集しましたところ、ご多忙にもかかわらず早速ご参集

を賜り厚く御礼を申し上げます。

 さて、新型コロナウイルス感染症については、これまで主流だったデルタ株より感染力が強

いオミクロン株への置き換わりが進み、新規感染者数が急速に増加しています。

 山梨県では、昨年１２月の１カ月間の新規感染者数が８人だったのに対し、１月は、２４日

までの２４日間で１，７９０人となっています。

 感染拡大を防ぐためには、マスクの着用、手洗い、３密の回避、消毒や換気の実施、不要不

急の外出の自粛など、基本的な感染対策の徹底が何よりも有効とされております。自分自身だ

けではなく、家族や友人、職場の同僚など、周囲の人のためにも、これまで以上に、感染対策

の徹底をお願いします。

 新型コロナワクチンの３回目接種である追加接種については、昨年１２月から、医療従事者

や高齢者施設の入所者等への追加接種を開始しております。また、６５歳以上の高齢者のうち、

１１月に通知した追加接種希望調査で、接種を希望すると回答した方へは、１月１７日に予約

案内通知を送付しましたので、記載された接種日と医療機関を確認の上、接種するようお願い

をいたします。

 それ以外の接種希望者につきましては、昨年８月２１日までに２回目接種が完了した方に対

しまして、すでに接種券を発送し終えており、８月２２日以降に２回目接種が完了した方には、

２月中旬に接種券を発送する予定としております。

 接種券が届きましたら、インターネットの予約サイトまたはコールセンターに電話をしてい

ただき予約するようお願いをいたします。

 国では２回目接種完了から原則７カ月以上を経過した１８歳以上を対象に、追加接種を実施

することとしていますが、本市では、現在の感染拡大の状況を鑑みて、６カ月経過した方も接

種できるよう、モデルナワクチンの集団接種の準備をしているところです。引き続き、安全か

つ円滑に接種できるよう取り組んでいきます。

 ２月２日から競技が始まります、２０日まで開催される北京２０２２冬季オリンピックのア

イスホッケーの女子日本代表に、本市出身の小山玲弥選手が選出をされました。

 小山選手は、石和中学校を卒業後に上京し、東京のチームで練習に励む中、平成３１年４月

に行われた世界選手権には、日本代表として出場をしました。

 小山選手は、小柄ながらスピードが武器ですので、オリンピックの舞台でもその特徴を十分

に発揮し、活躍されることを期待しております。

 ２月３日には、アイスホッケー女子日本代表の初戦となるスウェーデン戦がありますので、

ぜひとも皆さまの熱い応援をよろしくお願いいたします。

 それでは、本日、提出しました案件につきまして、概略をご説明申し上げます。

 提出しました案件は、補正予算案１件です。

 ９

 「令和３年度笛吹市一般会計補正予算（第１１号）について」は、既定の予算額に歳入歳出

それぞれ１４億３，３４６万円を追加し、総額を４３１億５，９６８万円とするものです。

 これは、国のコロナ克服・新時代開拓のための経済対策の閣議決定に伴い、令和３年１２月

２０日に国の第１次補正予算が成立したことを受け、関連する５事業について予算計上したも

のです。

 主な事業としては、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業に１０億９，

９４８万円を追加しました。これは、国が、新型コロナウイルス感染症が長期化し、その影響

が様々な人々に及ぶ中、住民税非課税世帯および家計急変世帯に対し、１世帯当たり１０万円

の給付を行うこととしたため、給付費のほか、速やかな給付を行うために、問い合わせに対応

するためのコールセンター設置などの関連経費を計上したものです。

 次に、新型コロナウイルス感染症予防接種事業に２億９，２０５万円を追加しました。これ

は、国から、３回目のワクチン接種の実施と、接種期間の延長が示されたことから、関連経費

を計上したものです。また、３回目のワクチン接種を受ける高齢者にタクシー券を給付し、接

種会場までの移動を支援するため、新型コロナウイルス感染症予防接種個別移動支援事業に３，

０８５万円を追加しました。

 そのほか、新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業に９２４万円、個人番

号カード事務に１８３万円を追加しました。

 以上、本日提出しました案件につきまして、ご説明をいたしました。よろしくご審議の上、

ご議決賜りますようお願いを申し上げます。

〇議長（保坂利定君）

 これより日程第４ 議案第１号を議題とし、質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 （ な し ）

 以上で質疑を終結します。

 お諮りします。

 ただいま、議題となっております議案第１号については、会議規則第３６条第３項の規定に

より委員会付託を省略したいと思います。

 これにご異議ありませんか。

 （異議なし。の声）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号は委員会への付託を省略することに決定をいたしました。

 議案第１号の討論を行います。

 討論はありませんか。

 （ な し ）

 討論を終結します。

 これより、議案第１号の採決を行います。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

 （ 起 立 全 員 ）

 起立全員です。

 よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 １０

 以上で、本臨時会に付議された案件はすべて終了しました。

 以上をもちまして、令和４年笛吹市議会第１回臨時会を閉会いたします。

 大変ご苦労さまでした。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉会  午後 １時４２分

 １１

会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するためにここに署名する。

        笛吹市議会議長

        会議録署名議員

        会議録署名議員

本会議録の作成にあたった者の氏名は次のとおりである。

 議会事務局長   荻 野 重 行

 議 会 書 記   内 藤 三 記 子

 議 会 書 記   北 野 隆 史

	令和４年笛吹市議会第１回臨時会
	招集告示
	応招・不応招議員
	令和４年１月２５日
	１．議事日程
	２．出席議員
	３．欠席議員
	４．会議録署名議員
	５．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名
	６．職務のため出席した者の職氏名
	日程第１
	日程第２
	日程第３
	閉会